
 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

N. Proposta 1 del 08/01/2024 ORDINANZA N.1 del 08/01/2024

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

Visto il D.Lgs n. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023;

Richiamate le comunicazioni di RFI:

- prot. 54880/2023 del 03/10/2023 “Presenza di alberi di alto fusto insistenti su proprietà 
privata in adiacenza alla sede ferroviaria – Inosservanza delle disposizione di cui al D.P.R. 
753/80”;

- prot. 57792/2023 del 18/10/2023 “Presenza di alberi di alto fusto insistenti su proprietà 
privata in adiacenza alla sede ferroviaria – Inosservanza delle disposizione di cui al D.P.R. 
753/80”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1750 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “RIMOZIONE DI 
ALBERI AD ALTO FUSTO INSISTENTI SU AREE DI PROPRIETA' PROVINCIALE IN 
ADIACENZA ALLA SEDE FERROVIARIA “MORTARA-PAVIA”. CIG Z3F3DA5E3C. DITTA 
ZORZOLI GIORGIO PIETRO”

Verificata la presenza di essenze arboree di alto fusto insistenti su aree di proprietà Provinciale in 
adiacenza alla sede ferroviaria e ai margini della carreggiata stradale della SP ex SS 596 “Dei 
Cairoli” che possono provocare pericolo per gli utenti della linea ferroviaria e della strada;

Considerato che è necessario procedere alla potatura/o rimozione delle essenze arboree sopracitate 
al fine di eliminare il pericolo di caduta piante sulla linea ferroviaria e sulla sede stradale;

Sentito il parere favorevole espresso in data 08/01/2024 dalla U.O. Viabilità “Lomellina”;

Tutto ciò premesso;

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO CON CHIUSURA TEMPORANEA AL 
MOMENTO DEL TAGLIO DAL 08/01/2024 AL 26/01/2024 DALLE ORE 08.30 ALLE ORE 16.30 
SULLA SP EX SS 596 “DEI CAIROLI” DAL KM 9+000 AL KM 15+000 NEI COMUNI DI GROPELLO 
CAIROLI E GARLASCO PER TAGLIO PIANTE. 



ORDINA

L’ ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO CON LA CHIUSURA TEMPORANEA 
AL MOMENTO DEL TAGLIO DAL 08/01/2024 AL 26/01/2024 DALLE ORE 08.30 ALLE 
ORE 16.30 SULLA SP ex SS 596 “DEI CAIROLI” DAL KM 9+000 AL KM 15+000 NEI 
COMUNI DI GROPELLO CAIROLI E GARLASCO PER TAGLIO PIANTE.

La necessaria segnaletica per l’istituzione del senso unico alternato, verrà posta in opera e 
mantenuta efficiente a cura e spese per tutto il periodo, dalla ditta “Zorzoli Giorgio Pietro” P.IVA 
00835630187 pec: zorzoli.giorgio@pec.it (ditta esecutrice dei lavori) che dovrà mettere in atto tutte 
le procedure previste dalle vigenti norme in materia di sicurezza stradale.

Durante le attività lavorative con presenza di uomini e mezzi in carreggiata, la regolamentazione del
flusso di traffico in senso unico alternato dovrà avvenire con l’ausilio movieri, da mettere in atto 
sempre a cura della ditta appaltatrice.

La chiusura momentanea dovrà essere effettuata, se necessario, solo al momento del taglio degli 
alberi o delle essenze arboree il cui ribaltamento potrebbe interessare la carreggiata stradale;

Resta a carico della ditta esecutrice dei lavori la verifica al termine di ogni giornata lavorativa, della 
percorribilità in sicurezza del tratto in questione e la rimozione di tutta la segnaletica di cantiere 
posata.

Gli Organi di Polizia cui spetta l’espletamento del servizio di Polizia Stradale sono incaricati, ai sensi 
dell’art. 12 del D.Lgs. 285/1992, del controllo circa la regolarità dell’esecuzione e del rispetto della 
presente Ordinanza.

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia 
Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, RFI: rfi-dpr.to.got.une@pec.rfi.it, comuni interessati: 
Gropello Cairoli e Garlasco), dall’Ente proprietario della strada.

La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali e/o
terzi, in dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a persone o 
cose resteranno a capo della società titolare del contratto per l’esecuzione dei lavori

IL DIRIGENTE
 Roberta Baldiraghi 

mailto:zorzoli.giorgio@pec.it
mailto:rfi-dpr.to.got.une@pec.rfi.it

